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貸　借　対　照　表
2025年 3月31日現在

法人名    公益財団法人　自動車ﾘｻｲｸﾙ高度化財団

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        現金預金      700,289,030      490,965,723      209,323,307
          普通預金      700,289,030      294,251,550      406,037,480
          定期預金                0      196,714,173    △196,714,173
        未収金        5,545,380        4,248,336        1,297,044
        立替金          114,600           91,600           23,000
        仮払金        1,011,287                0        1,011,287
        前払費用          602,508          602,508                0
        流動資産合計      707,562,805      495,908,167      211,654,638
   2  固定資産
     (1) 基本財産
        基本財産　定期預金        3,000,000        3,000,000                0
        基本財産合計        3,000,000        3,000,000                0
     (2) 特定資産
        退職給付引当資産          398,400        5,976,000      △5,577,600

自動車リサイクル高度化事業資産    3,786,104,000    4,442,877,265    △656,773,265
自動車リサイクル高度化事業基金    5,019,457,875    4,888,146,865      131,311,010

        特定資産合計    8,805,960,275    9,337,000,130    △531,039,855
     (3) その他固定資産
        建物附属設備          709,835          790,878         △81,043
        什器備品          281,125          148,501          132,624
        敷金        2,893,800        3,064,180        △170,380
        その他固定資産合計        3,884,760        4,003,559        △118,799
        固定資産合計    8,812,845,035    9,344,003,689    △531,158,654
        資産の部合計    9,520,407,840    9,839,911,856    △319,504,016
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金      686,447,565      474,694,670      211,752,895
        預り金                0          217,056        △217,056
        流動負債合計      686,447,565      474,911,726      211,535,839
   2  固定負債
        役員退職慰労引当金          398,400        5,976,000      △5,577,600
        固定負債合計          398,400        5,976,000      △5,577,600
        負債の部合計      686,845,965      480,887,726      205,958,239
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
        寄附金    8,808,561,875    9,334,024,130    △525,462,255
        指定正味財産合計    8,808,561,875    9,334,024,130    △525,462,255
       (うち基本財産への充当額) (      3,000,000) (      3,000,000) (              0)
       (うち特定資産への充当額) (  8,805,561,875) (  9,331,024,130) (  △525,462,255)
   2  一般正味財産       25,000,000       25,000,000                0
        正味財産の部合計    8,833,561,875    9,359,024,130    △525,462,255
        負債及び正味財産合計    9,520,407,840    9,839,911,856    △319,504,016



正 味 財 産 増 減 計 算 書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

法人名    公益財団法人　自動車ﾘｻｲｸﾙ高度化財団

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          特定資産運用益                           17,404,036      13,421,045       3,982,991
            特定資産受取利息振替額                   17,404,036      13,421,045       3,982,991
          受取寄付金                              788,084,275     573,000,197     215,084,078
            受取寄付金振替額                        788,084,275     573,000,197     215,084,078
          雑収益                                    5,325,596         468,157       4,857,439
            受取利息                                  5,325,596         468,157       4,857,439
        経常収益計                              810,813,907     586,889,399     223,924,508
    (2)  経常費用
          事業費                                  790,871,708     564,616,448     226,255,260
            役員・評議員報酬                          7,384,323       6,972,000         412,323
            職員給与                                 12,134,817      10,806,221       1,328,596
            役員退職慰労引当金繰入                      278,880       1,115,520       △836,640
            役員退職慰労金                              929,600               0         929,600
            選考委員等報酬                            4,383,020       4,899,473       △516,453
            法定福利費                                  810,714         911,640       △100,926
            外注費                                    4,922,189       6,305,525     △1,383,336
            会議費                                       73,523          35,545          37,978
            旅費交通費                                  281,776         672,858       △391,082
            通信運搬費                                  382,510         344,396          38,114
            消耗什器備品費                                    0          48,439        △48,439
            消耗品費                                    107,987          54,510          53,477
            新聞図書費                                        0           2,826         △2,826
            印刷製本費                                   26,230          31,847         △5,617
            光熱水料費                                  377,561         325,973          51,588
            賃借料                                            0       1,622,148     △1,622,148
            地代家賃                                  5,061,072       5,061,072               0
            諸会費                                       33,000          81,800        △48,800
            支払手数料                                  480,164         236,854         243,310
            広告宣伝費                                   77,000          77,000               0
            自動車リサイクル高度化等推進事業費      716,827,342     488,710,801     228,116,541
            業務委託費                               36,300,000      36,300,000               0
          管理費                                   19,942,199      22,272,951     △2,330,752
            役員・評議員報酬                          4,561,315       4,387,516         173,799
            職員給与                                  5,200,634       4,645,525         555,109
            役員退職慰労引当金繰入                      119,520         478,080       △358,560
            役員退職慰労金                              398,400               0         398,400
            法定福利費                                  581,689         700,040       △118,351
            業務委託費                                2,263,800       2,618,000       △354,200
            支払報酬料                                        0       1,580,370     △1,580,370
            福利厚生費                                  206,557         104,984         101,573
            会議費                                        6,908          11,260         △4,352
            旅費交通費                                   54,535          47,294           7,241
            通信運搬費                                  392,802         381,579          11,223
            渉外費                                       19,500          15,000           4,500
            消耗品費                                     47,696          21,247          26,449
            新聞図書費                                  100,830          37,800          63,030
            印刷製本費                                   25,942          13,650          12,292
            光熱水料費                                  161,810         139,702          22,108
            地代家賃                                  2,169,024       2,169,024               0
            リース料                                    527,648         907,632       △379,984



正 味 財 産 増 減 計 算 書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
            支払手数料                                2,643,570       2,612,210          31,360
            広告宣伝費                                   33,000          33,000               0
            諸会費                                      132,000         132,000               0
            租税公課                                     13,420           2,370          11,050
            減価償却費                                  281,599       1,234,668       △953,069
        経常費用計                              810,813,907     586,889,399     223,924,508
          評価損益等調整前当期経常増減額                    0               0               0
          評価損益等計                                      0               0               0
          当期経常増減額                                    0               0               0
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                                      0               0               0
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                                      0               0               0
          当期経常外増減額                                  0               0               0
          当期一般正味財産増減額                            0               0               0
          一般正味財産期首残高                     25,000,000      25,000,000               0
          一般正味財産期末残高                     25,000,000      25,000,000               0
Ⅱ  指定正味財産増減の部
      受取寄付金                              262,622,020     253,691,846       8,930,174
        受取寄附金                              262,622,020     253,691,846       8,930,174
      特定資産運用益(指)                       17,404,036      13,421,045       3,982,991
        特定資産受取利息(指)                     17,404,036      13,421,045       3,982,991
      一般正味財産への振替額                  805,488,311     586,421,242     219,067,069
        一般正味財産への振替額                  805,488,311     586,421,242     219,067,069
          当期指定正味財産増減額                △525,462,255   △319,308,351   △206,153,904
          指定正味財産期首残高                  9,334,024,130   9,653,332,481   △319,308,351
          指定正味財産期末残高                  8,808,561,875   9,334,024,130   △525,462,255
Ⅲ  正味財産期末残高   8,833,561,875   9,359,024,130   △525,462,255



正味財産増減計算書内訳表
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

法人名    公益財団法人　自動車ﾘｻｲｸﾙ高度化財団

(単位：円)

科　　目 事業会計 法人会計 合　　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
   １. 経常増減の部
     (1)  経常収益
          特定資産運用益    17,404,036             0    17,404,036
              特定資産受取利息振替額    17,404,036             0    17,404,036
          受取寄付金   768,142,076    19,942,199   788,084,275
              受取寄付金振替額   768,142,076    19,942,199   788,084,275
          雑収益     5,325,596             0     5,325,596
              受取利息     5,325,596             0     5,325,596
        経常収益計   790,871,708    19,942,199   810,813,907
     (2)  経常費用
          事業費   790,871,708             0   790,871,708
              役員・評議員報酬     7,384,323             0     7,384,323
              職員給与    12,134,817             0    12,134,817
              役員退職慰労引当金繰入       278,880             0       278,880
              役員退職慰労金       929,600             0       929,600
              選考委員等報酬     4,383,020             0     4,383,020
              法定福利費       810,714             0       810,714
              外注費     4,922,189             0     4,922,189
              会議費        73,523             0        73,523
              旅費交通費       281,776             0       281,776
              通信運搬費       382,510             0       382,510
              消耗品費       107,987             0       107,987
              印刷製本費        26,230             0        26,230
              光熱水料費       377,561             0       377,561
              地代家賃     5,061,072             0     5,061,072
              諸会費        33,000             0        33,000
              支払手数料       480,164             0       480,164
              広告宣伝費        77,000             0        77,000
              自動車リサイクル高度化等推進事業費   716,827,342             0   716,827,342
              業務委託費    36,300,000             0    36,300,000
          管理費             0    19,942,199    19,942,199
              役員・評議員報酬             0     4,561,315     4,561,315
              職員給与             0     5,200,634     5,200,634
              役員退職慰労引当金繰入             0       119,520       119,520
              役員退職慰労金             0       398,400       398,400
              法定福利費             0       581,689       581,689
              業務委託費             0     2,263,800     2,263,800
              福利厚生費             0       206,557       206,557
              会議費             0         6,908         6,908
              旅費交通費             0        54,535        54,535
              通信運搬費             0       392,802       392,802
              渉外費             0        19,500        19,500
              消耗品費             0        47,696        47,696
              新聞図書費             0       100,830       100,830
              印刷製本費             0        25,942        25,942
              光熱水料費             0       161,810       161,810
              地代家賃             0     2,169,024     2,169,024
              リース料             0       527,648       527,648
              支払手数料             0     2,643,570     2,643,570
              広告宣伝費             0        33,000        33,000
              諸会費             0       132,000       132,000
              租税公課             0        13,420        13,420



正味財産増減計算書内訳表
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

(単位：円)

科　　目 事業会計 法人会計 合　　計
              減価償却費             0       281,599       281,599
        経常費用計   790,871,708    19,942,199   810,813,907
          評価損益等調整前当期経常増減額             0             0             0
          評価損益等計             0             0             0
          当期経常増減額             0             0             0
   ２. 経常外増減の部
     (1)  経常外収益
        経常外収益計             0             0             0
     (2)  経常外費用
        経常外費用計             0             0             0
          当期経常外増減額             0             0             0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額             0             0             0
          当期一般正味財産増減額             0             0             0
          一般正味財産期首残高             0    25,000,000    25,000,000
          一般正味財産期末残高             0    25,000,000    25,000,000
Ⅱ　指定正味財産増減の部
      受取寄付金   242,679,821    19,942,199   262,622,020
        受取寄附金   242,679,821    19,942,199   262,622,020
      特定資産運用益(指)    17,404,036             0    17,404,036
        特定資産受取利息(指)    17,404,036             0    17,404,036
      一般正味財産への振替額   785,546,112    19,942,199   805,488,311
        一般正味財産への振替額   785,546,112    19,942,199   805,488,311
          当期指定正味財産増減額 △525,462,255             0 △525,462,255
          指定正味財産期首残高 9,331,024,130     3,000,000 9,334,024,130
          指定正味財産期末残高 8,805,561,875     3,000,000 8,808,561,875
Ⅲ  正味財産期末残高 8,805,561,875    28,000,000 8,833,561,875



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針                                                                                  

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　満期保有目的の債券は、償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

　　定額法による。

(3) 役員退職慰労引当金について

　　役員退職慰労引当金は、内規に基づく期末要支給額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、

  　リース料総額が300万円以上のリース取引は、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理により、

　　300万円未満のリース取引は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。

(5) キャッシュ・フロー計算書について

　　法律上作成義務がないため、キャッシュ・フロー計算書は作成していない。

(6) 消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高                                                        

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。                                      

（単位：円）

科            目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産　

　　　定期預金       3,000,000              0              0      3,000,000

特定資産　

　　　役員退職慰労引当資産       5,976,000        398,400      5,976,000        398,400

　　　自動車リサイクル高度化事業資産   4,442,877,265    148,715,046    805,488,311  3,786,104,000

　　　自動車リサイクル高度化事業基金   4,888,146,865    131,311,010              0  5,019,457,875

合            計   9,340,000,130    280,424,456    811,464,311  8,808,960,275

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳                                                              

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。                                            

（単位：円）

科            目 当期末残高 (うち指定 (うち一般 (うち負債に

正味財産から 正味財産から 対応する額)

の充当額) の充当額)

基本財産

　　定期預金       3,000,000 (      3,000,000) (              0) (              0)

小            計       3,000,000 (      3,000,000) (              0) (              0)

特定資産

　　役員退職慰労引当資産         398,400 (              0) (              0) (        398,400)

　　自動車リサイクル高度化事業資産   3,786,104,000 (  3,786,104,000) (              0) (              0)

　　自動車リサイクル高度化事業基金   5,019,457,875 (  5,019,457,875) (              0) (              0)

小            計   8,805,960,275 (  8,805,561,875) (              0) (        398,400)

合            計   8,808,960,275 (  8,808,561,875) (              0) (        398,400)



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高                                                

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。                              

（単位：円）

科            目 取得価額 減価償却 当期末残高

累計額

建物附属設備       1,209,600        499,765        709,835

什器備品         694,100        412,975        281,125

小            計       1,903,700        912,740        990,960

合            計       1,903,700        912,740        990,960

５．金融商品に関する事項                                                                            

(1) 金融商品の状況に関する事項

　①金融商品に対する取組方針

　　当法人の「資金運用規程」に基づき実施している。

　　運用収益の獲得に関しては、元本確保の確実性が高いことを前提としている。

　②金融商品の内容及びそのリスク

　　預金、社債等投資有価証券による運用を実施している。

　　預金は信用リスク、社債等投資有価証券は信用リスク及び価格変動リスクにさらされている。

　③金融商品に係るリスク管理体制

　　・資金運用規程に基づく取引

　　　金融商品の取引は、当法人の「資金運用規程」に基づき行う。

　　　預金は一定の格付けを有する金融機関に限定することでリスクを低減している。

　　　また、社債等投資有価証券については満期までの保有を原則とすることでリスクを低減している。

　　・信用リスクの管理

　　　債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

　

(2) 金融商品の時価等に関する事項                                                                    

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。                      

（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時　　価 評価損益

東日本高速道路株式会社第77回社債     100,000,000     97,480,000    △2,520,000

東日本高速道路株式会社第78回社債     100,000,000     93,730,000    △6,270,000

日本生命第6回劣後ローン流動化     300,000,000    278,544,000   △21,456,000

明治安田生命第1回劣後ローン     401,326,811    368,444,000   △32,882,811

全共連第1回劣後ローン     201,466,258    181,280,000   △20,186,258

ユーロ円建　固定利付債     300,000,000    279,567,000   △20,433,000

第26回みずほフィナンシャルG無担保債     100,000,000     98,280,000    △1,720,000

三菱商事第6回劣後FR     302,418,530    296,970,000    △5,448,530

第2回武田薬品工業     301,750,412    297,397,200    △4,353,212

第2回積水ハウス     203,076,239    199,200,000    △3,876,239

東急不動産ホールディングス     200,000,000    200,430,000        430,000

合            計   2,510,038,250  2,391,322,200  △118,716,050



６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

寄附金 三菱自動車株式会社 27,622,020 指定正味財産

本田技研工業株式会社 178,000,000 指定正味財産

スズキ株式会社 50,000,000 指定正味財産

株式会ＳＵＢＡＲＵ 7,000,000 指定正味財産

合            計 9,331,024,130 262,622,020 788,084,275 8,805,561,875

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

内            容 金      額

経常収益への振替

　受取寄附金振替額 788,084,275

　特定資産受取利息振替額 17,404,036

合            計 805,488,311

８．資産除去債務に関する注記
　本財団は、事務所の不動産賃借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を資産除去債務として

認識している。

　なお、資産除去債務の負債計上に代えて、不動産賃借契約に関連する敷金の回収が最終的に見込めないと認められる金額を

合理的に見積もり、そのうち当事業年度の負担に属する金額を費用に計上する方法によっている。この見積もりにあたり、

使用見込期間は入居からの平均撤退年数等を採用している。

当事業年度における敷金の総額の増減

（単位：円）

内            容 金      額

期首残高 3,064,180

時の経過による調整額 170,380

期末残高 2,893,800





附属明細書 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

   基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載をしている 

ので、附属明細書への記載を省略する。 

 

２．引当金の明細 
 

（単 位： 円 ） 

科  目 期 首残高 当 期増加額 
当 期減少額 

期 末残高 
目 的使用 そ の他 

役 員退職慰労引当金 5,976,000 398,400 5,976,000 0 398,400 
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